
 

Programmazione delle assunzioni di personale appartenente alle categorie di cui agli artt. 1 e 18 
della Legge 12 marzo 1999 n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 185/2022 – Verb. 462 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68, e in particolare gli Artt. 1, 3, 9 e 18; 
VISTO il Prospetto Informativo della situazione occupazionale, riferita al 31.12.2021, rispetto agli 
obblighi di assunzione di personale disabile e/o appartenente alle altre categorie protette, elaborato 
ai sensi dell’art. 9, comma 6, della Legge n. 68/99; 
PRESO ATTO che dal suddetto Prospetto Informativo risultano scoperte n. 46 posizioni lavorative 
da destinare ai soggetti di cui all’art. 1, L. n. 68/99, e n. 10 posizioni riconducibili alle categorie di 
cui all’art. 18 della medesima Legge n. 68/99; 
PRESO ATTO che ai fini dell’integrale copertura delle posizioni lavorative vacanti in ambito 
Nazionale, come risultanti dal Prospetto Informativo al 31.12.2021, al netto delle assunzioni da 
effettuare in esito alle procedure selettive medio tempore concluse, a quelle in itinere e ai bandi in 
corso di pubblicazione, il numero di udp da reclutare corrisponde nel complesso a n. 17 posizioni, 
tutte riconducibili ai soggetti di cui all’art. 1, L. n. 68/1999; 
RITENUTO, inoltre, di dover disporre la rinnovazione dei bandi pubblici conclusi con esito in 
tutto o in parte negativo, nonché di confermare le posizioni lavorative in soprannumero già 
autorizzate con deliberazione n. 172/2021, laddove sia già stata già stata individuata la struttura di 
assegnazione nonché nei casi di assunzione per scorrimento di graduatorie vigenti; 
PRESO ATTO delle richieste di assegnazione di personale appartenente alle categorie di cui agli 
artt. 1 e 18 della L. n. 68/1999, pervenute da varie Strutture della rete; 



 

 2. 

VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Reclutamento del Personale della Direzione Centrale 
Gestione Risorse, Reg. n. 68 del 9 giugno 2022 sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale 
Gestione Risorse e dal Direttore Generale, trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0042675 del 10 
giugno 2022 e in particolare le Tabelle ivi accluse, n. 2 (Tabella di sintesi delle scoperture al 
31.12.2021), n. 5 (Tabella nuove assunzioni art. 1 da autorizzare), 6 (Tabella assunzioni art. 1 da 
confermare), n. 7 (Tabella programmazione assunzioni art. 18) e n. 8 (Tabella posizioni lavorative 
in soprannumero); 
RAVVISATA la necessità di rispettare la percentuale di assunzioni obbligatorie di cui alla Legge 
n. 68/1999, 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1732 della riunione del 13 giugno 2022; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi di cui in premessa: 
1. di autorizzare le sottoindicate assunzioni di personale appartenete alle categorie riservatarie di cui 
agli artt. 1 e 18 della Legge n. 68/1999: 

a) quanto ai soggetti appartenenti alle categorie di cui all’art. 1 della Legge n. 68/199 (persone 
con disabilità): 
- assunzione di complessive n. 18 unità di personale, attraverso l’emanazione o rinnovazione di n. 8 
bandi di concorso pubblico riservato, nonché mediante lo scorrimento della graduatoria del Bando 
n. 301.16, suddivise per Provincia di riferimento, profilo professionale e Struttura di assegnazione, 
analiticamente illustrate nell’acclusa Tabella n. 1; 
- emanazione di n. 2 bandi di concorso riservati a copertura delle quote d’obbligo sulle Province di 
Bari e Oristano a seguito dell’esito infruttuosi di altrettanti bandi pubblici per mancanza di vincitori 
o incapienza delle graduatorie rispetto alle assunzioni già programmate, nonché lo scorrimento della 
graduatoria del bando n. 301.33 (n. 1 CTER per l’IBBR, sede di Napoli) per complessive n. 5 unità 
di personale, anch’essi dettagliati nella Tabella n. 1;  
- conferma della copertura di n. 3 posizioni lavorative, già autorizzate con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 172 del 30.11.2021, da assicurare mediante l’ampliamento dei 
posti banditi sui concorsi n. 301.34 (n. 2 CTER per l’Amministrazione Centrale di Roma) n. 301.32 
(n. 1 CTER da assegnare allo IEOS, sede di Napoli), analiticamente descritti nell’allegata Tabella 
n. 2; 

b) quanto alle categorie protette di cui all’art. 18 della Legge n. 68/1999: 
- rinnovazione del bando n. 318.2 per il reclutamento di n. 1 Collaboratore di Amministrazione per 
la sede di Bari dell’IC, concluso con esito negativo; 
- indizione di un bando di concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 CTER per la sede di Pisa 
dell’ICCOM, a compensazione della posizione autorizzata con delibera del Consiglio n. 172/2021, 
rimasta priva di copertura per difetto dei requisiti di partecipazione al bando n. 364.308 del 



 

 3. 

candidato idoneo della relativa graduatoria finale. 
I dati di sintesi delle suddette proposte di assunzione sono illustrati nell’allegata Tabella n. 3.  
2. di non dare corso alla copertura di n. 7 posizioni lavorative, autorizzate con la deliberazione 
n. 172/2021, che non trovano riscontro nelle attuali scoperture di legge, come dettagliate 
nell’acclusa Tabella n. 4. 
3. di dare mandato alla Presidente per l’emanazione/rinnovazione dei bandi di concorso pubblico 
interamente riservati alle categorie di cui alla Legge 68/99. 
4. di demandare al Direttore Generale e agli Uffici amministrativi, ciascuno in relazione alle proprie 
competenze, l’adozione degli atti necessari per dare piena attuazione alla presente deliberazione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 



 
PROGRAMMAZIONE ASSUNZIONI 

ART. 1 LEGGE 68/99 
 
 

 

 

 * una Struttura beneficierà dell’assegnazione del vincitore della selezione n. 301.3, a sua scelta, tra OVI, 
IRET, IBBR, ISPC 

 

TABELLA 1 – NUOVE ASSUNZIONI DA AUTORIZZARE 

PROVINCIA POSIZIONI DA 
AUTORIZZARE 

POSIZIONI A 
VALERE SULLA 

QUOTA 
D’OBBLIGO 2022 

STRUTTURE 
DI 

ASSEGNAZIONE 
PROFILO MODALITA’ DI 

RECLUTAMENTO 

BIELLA 1 1 STIIMA Coll. Amm Nuovo bando 

BOLOGNA 1 1 IGM Coll. Amm Rinnovo bando 301.28 

CAGLIARI 1 1 IRGB  Coll. Amm Nuovo bando 

FIRENZE 5 4 
OVI - IRET 

   * 
IBBR - ISPC - 
IPSP - IBE 

Coll.Amm Nuovo bando 

MILANO 4 4 

3 udp ISPC - 
IBFM - IRGB Coll.Amm Nuovo bando 

1 udp IBBA CTER Rinnovo bando 301.31 

PISA 5 5 

4 udp IN - ISTI - 
IPCF - ICCOM Coll.Amm Nuovo bando 

1 udp IFC CTER Nuovo bando 

LECCE 1 1 ISPA CTER Scorrimento 301.16 

BARI 3 0 1 udp IRPI 
2 udp IC Coll. Amm. Nuovo bando 

ORISTANO 1 0 IAS Coll. Amm Nuovo bando 

NAPOLI 1 0 IBBR CTER Scorrimento 301.33 

TOT 23 17 



 
PROGRAMMAZIONE ASSUNZIONI 

ART. 1 LEGGE 68/99 
 
 

 

 

TABELLA 2 – ASSUNZIONI DA CONFERMARE 

PROVINCIA POSIZIONI DA 
CONFERMARE 

POSIZIONI A 
VALERE SULLA 

QUOTA 
D’OBBLIGO 2022 

STRUTTURE 
DI 

ASSEGNAZIONE 
PROFILO MODALITA’ DI 

RECLUTAMENTO 

NAPOLI 1 0 IEOS CTER Scorrimento bando  
n. 301.32 

ROMA 2 0 SAC CTER Scorrimento bando  
n. 301.34 

TOT 3 0 



PROGRAMMAZIONE ASSUNZIONI  
ART. 18 LEGGE 68/1999 

 

TABELLA 3 

SEZ. A - ASSUNZIONI AUTORIZZATE ART. 18 L. 68/99 

PROVINCE SCOPERTURE MODALITÀ DI 
COPERTURA PROFILO STRUTTURA CNR 

BOLOGNA 1 Assunto vincitore 
bando n. 318.20 CTER ISOF 

MILANO 1 Assunto vincitore 
bando n. 318.16 Coll. Amm. ITB 

NAPOLI 1 Assunto vincitore 
bando n. 318.14 Funz. di Amm. ISMed 

TRENTO 1 Assunto vincitore 
bando n. 318.15 Coll. Amm. IMEM 

COSENZA 1 Bando 318.27 (G.U. 
n. 48 del 17.6.2022) Coll. Amm. IIT  

FIRENZE  3 Bando 318.28 (G.U. 
n. 48 del 17.6.2022) Coll. Amm. 

ISPC 

IFAC 

ISC 

MONZA E 
BRIANZA 1 Bando 318.29 (G.U. 

n. 48 del 17.6.2022) Coll. Amm. IMM  

PADOVA 1 Bando 318.31 (G.U. 
n. 48 del 17.6.2022) Coll. Amm. IN  

TOTALE 10 

 

 

SEZ. B - ASSUNZIONI DA AUTORIZZARE ART. 18 L. 68/99 

PROVINCE N. UDP MODALITÀ DI 
COPERTURA PROFILO STRUTTURA 

CNR 

BARI 1 Rinnovo Bando n. 
318.2 Coll. Amm. IC 

PISA 1 Nuovo Bando CTER ICCOM 

TOTALE 1 

 



 
PROGRAMMAZIONE ASSUNZIONI 

LEGGE 68/99 
 
 

 

 

TABELLA 4 – POSIZIONI LAVORATIVE IN SOPRANNUMERO  

PROVINCIA POSIZIONI EXTRA 
QUOTA 2022 

ART. LEGGE 
68/99 PROFILO STRUTTURA PROVVEDIMENTO 

AUTORIZZATORIO 

NAPOLI 5 ART.1 Coll. Amm Non individuata Delibera n. 172/2021 

TRIESTE 1 ART.1 Coll. Amm. Non individuata Delibera n. 172/2021 

LECCE 1 ART.18 Coll. Amm. Non individuata Delibera n. 172/2021 

TOT 7 


